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LLVad händer nu då?

Denna något kryptiska rubrik
kan man ju undra vad den
står för men ingen har väl

undgått att Försvars bered ningens
delrapport ”Värnkraft” i sista stund
inte fått den breda politisk förank-
ring som den borde fått. 

Man kan givetvis ha starka syn-

punkter på detta förhållande och vilka signaler
det sänder både inom och utom landet. Hur det
i slutändan blir låter vänta på sig och förhopp-
ningsvis kanske man politiskt kommer överens så
att det blir en bred politisk överenskommelse
oavsett om det handlar om finansiering av bered-
ningens förslag eller inte. 

När du läser det här numret av
Trängbulletinen så kanske det hela löst sig och
våra politiska partier har en någorlunda samsyn
även vad gäller finansieringen. Till dess får
rubriken ha sitt berättigande. 

För den som är intresserad av försvarets
utveckling är Försvarsberedningens rapport
”Värnkraft” mycket intressant och jag råder var
och en att ta del av den. Det råder ingen tvekan
om att beredningen nogsamt har analyserat de
säkerhetspolitiska förhållandena i vårt när -
område och dragit slutsatserna att det krävs
avsevärda ökningar av Sveriges försvarsförmåga.

Utifrån den lilla försvarsmakt som vi har idag
blir även förbandsmässigt relativt små förstärk-
ningar avsevärda. Försvarsmakten med sina

anställda kommer nog att få bekän-
na färg om Försvarsberedningens
rapport också kommer ligga till
grund för 2020 års försvarsbeslut. 

En utökning av personalstyrkan
med 50 % upp till 90 000 personer
kräver ett omfattande arbete. En
årlig värnpliktsomgång på cirka
8 000 värnpliktiga är också en enorm
utmaning. 

I beredningens rapport framhålls
också de frivilliga försvarsorganisa-
tionernas betydelse. I det hänse -
endet är det ingen skönmålning utan
realistiska och nyanserade slutsatser
av frivilligorganisationernas förmåga
att stödja totalförsvaret.  

Vill du veta mer så ”googla” fram
rapporten och läs. Det ger dig goda
kunskaper att kunna föra en
nyanserad försvarsdebatt. 

LÄS RAPPORTEN!  �

Olle Schylander

FO
TO

: IN
TE

R
N

E
T/S

V
E

R
IG

E
S

 R
IK

S
D

A
G

Ordförande i Försvarsberedningen
Björn von Sydow har ett tungt
arbete.

Blir detta nummer av Trängbulletinen 
det sista du får?

Vi saknar fortfarande årsavgiften för 2018 från ett antal medlemmar. De som inte har betalat
kommer att strykas ur vårt medlemsregister. Om du vill behålla ditt medlemskap, betala då
snarast in 100:- och gärna årets avgift, 150:- också, så är det gjort.

Ingen förening kan ha medlemmar som inte betalar medlemsavgiften. 
Om du är osäker om du betalat eller inte och inte kan fastställa 
detta själv, hör av dig så hjälper vi till med den saken.

Om du avstått från att betala därför att du önskar utträda ur 
föreningen, skicka då gärna ett mail och meddela detta.
Göran Holmström
Sekreterare

goranhm@gmail. com
Tel 070-4196770 
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Årsmötet 
2019

Föreningens årsmöte genomfördes den 18 februari
på Oscarshemmet. Innan mötet började hedrades
de under året bortgångna medlemmarna bland

andra Bjarne Petri med en tyst minut.
Förhandlingar genomfördes, styrelsen beviljades

ansvarsfrihet för det gångna året och årsavgiften
beslöts till nuvarande 150:-. Inga motioner hade
inkommit. 

2019-2020 består styrelsen av
Ordförande: Nils Bovin 
V ordförande: Olle Schylander 
Sekreterare: Göran Holmström
Kassör: Agneta Fohlström
Ordinarie styrelsemedlemmar: 
Patrik Andersson, Agneta Cedervall, C Info,
Redaktör Trängbulletinen, Kjell Hedberg,  
Astrid Karlsson Holmberg, klubb mästare,  
Ersättare: Elisabeth Bovin, Johan Engström, 
Helena Hammarberg, Sture Nystrand, webbmaster

Revisorer: Erik Zetterström, 
Jan Hammarberg
Revisorsersättare:  
Viktor Östman-Carlson, Egon Astell
Valberedningen: Richard Guvenius
(ordf), Olle Eriksson

Föreningens hederspris, kristallskå-
len, delades ut till Agneta Fohlström,
Björn Biraths hederspris till Elisabeth
Bovin, Föreningens hedersmedalj i brons
till Manne Holmberg, Astrid Karlsson

Holmberg och Ewa Ekström (Ewas
delades ut senare). Föreningens heders-
medalj i silver tilldelades de avgående
revisorerna Sven Tiberg och Anders
Törnqvist. Guldmedaljer erhöll Agneta
Cedervall och Göran Holmström.
Birgitta Jonsson fick SLFK:s brons -
medalj.

Till styrelsen adjungerades Stig
Cedervall, Ewa Ekström och Manne
Holmberg. �

Ordförande Nils Bovin delar ut föreningens silvermedalj till avgående revisorn
Anders Törnqvist.

Har du några av dessa
medaljer eller andra?

Medaljkommittén går varje år igenom medlemsmatrikeln och
lämnar förslag till styrelsen på medlemmar som har gjort något
speciellt och kan belönas med en medalj eller plakett. De

medaljer Trängbefälsföreningen bestämmer över är sina egna som finns i
brons, silver och guld. Medaljkommittén kan också, genom styrelsen,
lämna förslag på lämpliga kandidater för Försvarsutbildarnas och SLFK:s
(SLFK = Stockholms Länsförbund för Krishantering) medaljer som även
har de olika valörerna brons, silver och guld. 

Det finns även plaketter av olika slag som en medlem kan bli belönad
med. Olika stadgar finns för att ansöka om utmärkelser vilket
Medaljkommittén tar med i sitt  arbete. För att få klarhet i vilka
medaljer och plaketter du har ber vi dig att meddela Medaljkommittén
snarast. Det är ju inte så bra om du redan har en medalj i en viss valör
och får den igen.

Du kan också kontakta Medaljkommittén om du anser att någon
annan bör belönas med en medalj eller plakett och lämna i så fall
underlag på varför du anser att just denna person ska belönas.
Vi ser fram emot att få ditt svar angående medaljinnehav snarast.
Skicka ditt förslag till Agneta Cedervall 
ideoform@outlook.com
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Nisse räknade in 18 deltagare
från Träng vid Stockholm
Skavsta flygplats den 22

mars. Efter 50 minuters flygtur
till Gdansk och buss till vår bas
under resan, hotell Mercure, var vi
framme. Vi började med incheckning
och sedan samlades vi i reseleda-
rens rum för provning av flera
sorters öl och två sorters vin (vin-
tillverkningen i Polen återupptogs
för 10 år sedan) under ledning av
Göran. Alla ölsorter fick med
beröm godkänt, medan vinerna fick
underkänt.

Inryckaren på restaurang Swojski
Smak, var en utsökt middag med
polska kötträtter och olika tillbehör,
till antalet fyra + fyra, därtill egen
vald dryck.

Efter första nattens sömn vand-
rade vi till museum WW2, under
ledning av Johan, som initierat
berättade om allt vad vi såg.
Promenaden gick via Postkontoret i
Gdansk, som anfölls av tyskarna den
1 september 1940 kl. 04.45 och
därmed startade Andra världskriget.
I museet visades mycket informa-
tion om kriget och dess fasor, bak-
grunder och följande avtal.

Dagen fortsatte med
båttur på en kanal/biflöde
till floden Wisla till
Westerplatte där det finns
en befästning och ammuni-
tionsdepå som tillhörde den
fria staden Danzig 1926-
1939. 

Westerplatte, liksom
posthuset, besköts inled-
ningsvis av WW2 av det
tyska slagskeppet Schleswig-
Holstein, som var på ”fred-
ligt” örlogsbesök i Danzig.
Ett stort minnesmärke där
påminner om de som stupa-
de vid det tyska anfallet. 

Vi avslutade dagen med
en promenad genom gamla
stan, medan Johan även här
berättade vad vi passerade.
Sedan blev det enskild mid-
dag.

Söndag morgon startade med bussresa på
cirka en timme till Stutthof och Malbork Castle
Museum. Johan berättade under bussturen, som
vanligt med sitt breda kunnande om vad som
väntade oss.

Stutthof kallades för arbetsläger men var även
koncentrationsläger liknande Birkenau, med
museum/utställning i barackmiljö med och om

ruskigheter från 1939 till krigets
slut. Efter cirka 1,5 timme for vi
vidare mot slottet/borgen och bör-
jade med lunch innanför murarna.
En mycket god wienerschnitzel med
tillbehör i slottskällarmiljö.

Malbork/Marienburg började
byggas omkring år 1270 och avsluta-
des år 1410. Det består av cirka 50
miljoner tegelstenar och har en yta
på 21 hektar, vilket gör slottet till
världens största tegelbyggnad.
Sigismund bodde ofta på slottet
under sin regeringstid i
Sverige/Polen. Vandringen som tog
drygt två timmar var mycket givan-
de och kan trots strapatser rekom-
menderas.

På måndagen blev det avfärd
med tåg från Gdansk till Gdynia.
Efter en omfattande process med
att inköpa våra biljetter för lokaltåg,
besökte vi i Gdynia hamnen/piren
där det låg bland annat ett krigsfar-
tyg från WW2, jagaren ORP
Blyskawica och ett stort segelfartyg,
fullriggaren Dar Pomorza. Johan och
Manne berättade om vad vi såg.
Några av oss besökte även ett

Nytt besök av Trängen i Polen

FOTO: JOHAN ENGSTRÖM

FOTO: JOHAN ENGSTRÖM
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akvarium som låg längst ut på piren. 
Vi intog en enskild lunch, där -

efter tåg till Sopot och vandrade
genom den vackra staden, ut på en,
för dagen, blåsig träpir byggd 1827
och 315 m lång som är Europas
längsta pir. Där fanns en bra restau-
rang med god värmande dryck i
väntan på utryckaren, rödbetssoppa
och en god gös med tillbehör på
restaurang Irena. Bra val av Nisse.
Tågfärden hem till hotellet gick bra,

någon åkte lite långt men kom till slut rätt.
Sista dagen gjorde vi ett kort besök på ”Lech

Walesa museet” (Solidaritetsmuseet) eftersom
det var stängt! Några lyckades dock ta sig upp på
taket och fick bra utsikt över stan (Gdansk). Vi
andra tågade under Görans ledning till
Marinmuseet där vi besåg utställningen av alla
möjliga sorters båtar, med guidning av Göran och
Manne. Även ett besök i ett lastskepp, vilket låg
vid kaj bredvid museet ingick i entrén. Ombord i
s/s Soldek, fick vi besöka brygga, maskinrum,
lastrum och mässar. Mycket intressant för en

landkrabba. Tack för det.
Resan avslutades med lunch, åter

till hotellet, ilastning av buss och
hemresa.

Tack för bra arrangemang, trev-
ligt umgänge, guidningar, intressanta
historiska berättelser av alla inblan-
dade i resekomitten. �

Text: Olle Eklund

FOTO: OLLE EKLUNDFOTO: OLLE EKLUND

FOTO: OLLE EKLUND

FOTO: AGNETA CEDERVALL

FOTO: AGNETA CEDERVALL
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För många år sedan ordnade
Stockholms Trängbefäls före -
ning ett studiebesök på

Femörefortet utanför Oxelösund,
men det missade jag den gången.
Därför var det med stor tillfredstäl-
lelse jag nu tog chansen att följa
med ROSIS resa dit och att även ett
besök i F11:s museum ingick i resan
var bara bonus. 

Det är ju inte så många år sedan
vi i Trängbefälsföreningen hade en
egen resa dit, men ett nytt besök
skulle absolut inte skada.

Samling på Vasagatan kl. 08.15 på
söndagsmorgonen var anbefalld och
jag kom i god tid. Resan startade
som så många andra militära arran-
gemang, det vill säga med väntan.
När den beställda bussen inte infun-
nit sig kl. 08.20 togs kontakt med
bussföraren, som förvånat hävdade
att det var ju kl. 09.00 han skulle
vara på plats, det hade hans chef
informerat om. Detta trots att vår
reseledare så sent som dagen innan

per telefon vid två olika tillfällen informerat
denne om just klockan 08.15!

Drygt en timme försenade kom vi i alla fall
iväg. Under ditresan fick vi, av en gammal erfaren
kustartilleriofficer, en initierad föreläsning om
kustartilleriet i allmänhet och Femörefortet i
synnerhet.

Femörefortet, med sina tre 7,5 cm kanoner
hade tillsammans med två andra liknade befäst-
ningar till uppgift att förhindra en fientlig invasion
i Bråviken. Varje kanon och kunde med radarledd
snabbeld avlossa 25-30 granater i minuten,
maximal räckvidd var cirka 14 km. Om radarn
slagits ut fanns optiska riktmedel, högkvalitativa
periskop, att tillgå. Övningar med skarp ammuni-
tion mot bogserade mål kunde uppvisa 85-90 %
träffsäkerhet. 

Fortet, som ligger helt insprängt i urberget
skulle även tåla anfall med atomvapen av
Hiroshimabombens storlek. Bemanningen upp-
gick till 70 man och skulle i ett skarpt läge kunna
klara sig i 30 dagar utan hjälp utifrån. Femöre -
fortet var en av 30 liknande befästningar som
under 1960-70-talen byggdes runt Sveriges
kuster och på Gotland. Det utgick ur krigsorga-
nisationen i slutet av 90-talet och är nu ett
museum som drivs av en ideell förening och efter
en god lunch, ärtsoppa och pannkaka, tillagad i
fortets kök, fick vi en intressant guidning i hela
anläggningen. 

Fortets namn har inget med någon
femöring att göra, utan kommer av
namnet på området där det ligger.
Namnet härrör sig från ett gammalt
svenskt ord som lär betyda fem öar,
men landhöjningen har förvandlat
dessa till en halvö.

Resan gick sedan vidare till Skavsta
och F 11:s museum. F 11 var en spa-
ningsflottilj, Flygvapnets enda och
också den enda flottiljen som under en
period på 1940-50-talen var utrustad

med de berömda Spitfireplanen, i
Sverige benämnda S 31. 45-50 plan
inköptes från Storbritannien och
när de så småningom ersattes av
S 29, spanings versionen av den
Flygande Tunnan, skrotades de alla
på befallning av dåvarande flyg -
vapenchefen. Inget mindre än ett
kulturmord enligt flygentusiaster
och museimänniskor idag!

Vi fick även här en intressant
guidning av en f.d. flygnavigatör som
tjänstgjort på både S 32 Lansen och
senare även på Hercules. Även detta
museum drivs av ideella krafter,
väl värda all uppmuntran och
ekonomiskt stöd. Vår försening på
morgonen gjorde att vi anlände
sent, men även om den officiella
stängnings tiden passerades med god
marginal, var det inga sura miner när
vi dröjde oss kvar, tvärtom och
den avslutande kaffekoppen och
bullen i museikaféet med utsikt
över de startande och landande
Ryanair-planen smakade alldeles
utmärkt. �

Text: Göran Holmström
Foto: Agneta Cedervall

Femörefortet och 
F 11:s museum i Skavsta
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Resan till Holland eller
ursprungligen Holland och
Belgien utgick ju som ni

alla vet. Detta beroende på olika
skäl. Kanske var det tur eftersom
SAS ingick som en del i planeringen.

Efter resan till Gdansk i mars har
många önskemål framkommit om
liknande upplägg, det vill säga färre
bussresor och mer ”stationär”
verksamhet. Vi blir ju inte yngre och
piggare och de flesta av oss upplever
det som ”skönt att slippa packa
och packa upp mer eller mindre
dagligen”.

Holland och Belgien har inte
utgått ur det långsiktiga program-
met, men planeras i annan form
liknande resan till Gdansk.

Hollandsresan (vårresan) kan bli
aktuell efter påsk 2020 och då med
följande upplägg.

Flyg Stockholm till Amsterdam,
2-3 nätter i Amsterdam med
nyttjande av lokala transportmedel,
via Keukenhof, Gouda och Delft till
Rotterdam. 

2-3 nätter i Rotterdam med
nyttjande av lokala transporter.  Tåg
till Amsterdam för flygresan hem.

Bra *** och/eller billiga ****

hotell med frukost nära lokala
kommunikationer, gemensam in-
och utryckare samt lunch under
resan Amsterdam – Rotterdam. 

Med hänsyn till kommande
planering vill jag veta preliminärt
intresse senast den 20 juni 2019.
För genomförande krävs minst 15
personer. Intresseanmälan är inte
bindande på något sätt.

Planeringen av Trängresan 2020
(hös t resan) återupptas i juni. För
närvarande är två alternativ mer
aktuella än övriga.  Södra Tyskland

Resor 2020
INFO 1 avseende resor 2020

och/eller Wien samt Belgien.
”Några nätter på ett par platser och
utflykter med lokala transport -
medel”. 5-7 nätter. Mer info
kommer i nästa nummer av
Träng bulletinen, men hör gärna av
er med era önskemål. �

Text: Nisse Bovin
Foto: Agneta Cedervall
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ITallinn finns två museer med
marin anknytning. Estlands
sjöfartsmuseum i Gamla stan i

fästningstornet ”Tjocka Margareta”.
Samt i hangaren i Tallinns sjöflyg-
hamn belägen nordväst om stads-
kärnan. Detta senare har vi besökt
och vill gärna rekommendera det
som mycket intressant, annorlunda
disponerat och ”inte tråkigt” museum. 

Den permanenta utställningen i
Flyghamnen är indelad i tre plan:
luft-,  vatten- och  undervattensplan.
När man  är där går man på en bro
tvärs över och genom hela lokalen
och ser då alla utställningsföremål

precis som de skulle synas från havsstranden
medan hangargolvet, det vill säga det tredje
planet, markerar havsbotten. 

Sjöflygplanshangaren
Sjöflygplanshangaren konstruerades och byggdes
av en dansk ingenjörsfirma. Den uppfördes
1916-1917 som en del av ett system av sjöfäst-
ningar vilka försvarade S:t Petersburg. 

1918-1940 användes hangaren av Estlands
flygvapen där sjöflygplan förvarades och repare-
rades i flyghamnen. Byggnaden är en av
1900-talets märkvärdigaste ingenjörstekniska
konstruktioner. Det är en av de första byggnader
av denna storlek som har armerade betong -
kupoler utan någon stödpelare. I de tre kupolernas
övre del är takets betongskikt endast 8 cm
tjockt. Längre ner 15 cm. Byggnadsytan är 8 000
kvadratmeter. 

Sjöflygplan Short 184 
Ett Short 184-sjöflygplan var det första sjöflyg -
planet i världen som genomförde ett framgångs-
rikt torpedanfall. Flygplanet projekterades 1915
av flygplanstillverkaren Short Brothers med en
vingbredd på nästan 20 meter och för två mans
besättning. Estland hade åtta av dessa flygplan
1919-1933 men inga finns bevarade. En kopia i full
skala är dramatiskt upphängd i utställningen. 

Ubåten Lembit
De enda ubåtarna i Estlands örlogsflotta, Lembit
och Kalev, beställdes, byggdes i Storbritannien
och sjösattes 1936. De var i toppklass inom sin
tids ubåtsteknik. Lembit överlevde både WW2
och en lång exil i Ryssland. Kalev gick förlorad
under kriget. Lembit är en av få fullständigt
bevarade ubåtar från WW2. Dessutom var hon

fram till 2011 världens äldsta ubåt
som fortfarande låg i sjön – totalt i
75 år! Museets utställning byggdes
upp kring Lembit. Ubåtens vattenlin-
je delar utställningen i tre delar –
över vattenytan, under vattenytan
och lufthavet. Ubåten kan besökas,
från för till akter, både insides och
på däck. 

LENNUSADAM - Tallinns sjöflyghamn i
Estlands sjöfartsmuseum 
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Nu kan du få svar på en del frågor om
slaget vid Narva, hur det förlöpte och
slutade. Allt står inte i historie -

böckerna. Trängens Johan Engström anordnade
en kvällsvisning på Armémuseum med det
mycket kunnige guiden Olle Westerberg som
med liv och lust gick in för att föreläsa för oss
”trängare” hur det var i verkligheten.

Utställningen börjar i slaget vid Narva i
början av 1700-talet. Efter slaget togs en
mängd troféer bland annat ett stort antal
fanor som visas för första gången. (Skillnaden
på flagga och fana = flagga hissar man, fana
bärs på stång). 

Som besökare kliver man in i Stockholm år
1701. Med ljudillustrationer får man en bra
bild av hur man firade segern i Stockholm.
Utställningen berättar också om hur blodigt
detta krig var. Det var inte bara på slagfältet
som soldater offrades. Det var också mycket
civilbefolkning som led och offrade livet vilket
inte står så mycket om i historieböckerna

I utställningen finns en ljudmiljö som
belönats med årets guldpris 2018 av
UtställningsEstetisk Forum. Se motiveringen
nedan. Besöket avslutades med att guiden
gjorde en blindavfyring, utan kula och krut,
med en flintlåsmusköt som infördes i den
karolinska armén.

Även om du inte kunde vara med på
visningen finns det tillfälle att besöka utställ-
ningen ända till den 30 november 2020. Häng
gärna med på en visning, men ta dig tid att gå
runt och läsa alla texterna också. De är mycket
informativa. �

Agneta Cedervall

Maasilinnvraket 
Maasilinnvraket kommer från ön
Ösel. Skeppet byggdes av lokala
skeppsbyggare i mitten av 1500-
talet. Vraket hittades 1985 i ett sund
mellan öarna Saaremaa och Moon
och bärgades 1987. 

Aktiviteter
Olika aktiviteter finns i det stora
och mångfacetterade museet. Det
finns simulatorer för sjöflygplans -
piloter, manövrering av ytfartyg i en
inomhusdamm samt att kika genom
ett riktigt ubåtsperiskop. I den del av
museet som visar uniformshistoria
kan man ikläda sig en del uniformer,
om man vill bli fotograferad i dessa. 

Isbrytaren Suur Töll
Vid kajen norr om museet ligger
isbrytaren Suur Töll i sjön. Hon
byggdes 1914 i Polen och var en av
världens mest kraftfulla ångdrivna
isbrytare. Suur Töll har tjänat under
Tsarrysslands, Finlands, Sovjet -
unionens och Republiken Estlands
flaggor. Ombord visas bland annat
fartygschefens hytt, besättningens

hytter, officersmässen, pannrum-
men, maskinrummen samt en ut-
ställning om isbrytarens historia. 

Sex & the Sea 
En tillfällig utställning om sjömäns
önskan och längtan kreerad av den
holländska multimediakonstnären
Saskia Boddeke benämnd ”Sex &
the Sea”. Denna utställning uppvisas
fram till 19 januari 2020 i en egen
lokal inbyggd i den stora utställ -
ningen. En, i mitt tycke, häftig och
faktiskt riktigt vacker exponering av
saker och ting och symboler från
olika platser som visar delar av
sjömanslivet och om att alltid vara
på resa. Tro, hopp och kärlek? Som
en oändlig resa utan mål? Men ändå
med ständiga mål? Vackert expone-
rat! Bör avnjutas! - Önskan och
längtan! Åk dit! �

Text: Manne Holmberg 
Foto: Agneta Cedervall

Källor : Egna besök, SA Eesti
Meremuuseum, Estonian Maritime
Museum, Wikipedia. Hemsida:
www.lennusadam.eu 

Vad hände
egentligen

under kriget 
i Narva?
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Den 11 maj gick jag tillsam-
mans med tre kamrater,
Mats Langkjaer, Willhelm

Nisser och Kjell Rydjer från
Trängbefälsföreningen soldatprovet,
anordnat av Tunga Infanteri -
föreningen. Det var ”slutövningen”
på en tid med gemensamma för -
beredelser inför soldatprovet för
oss fyra som känt varandra sedan
”lumpen”.

Vi ryckte in samtidigt som
befäls elever på T1 i Linköping 1979.
Året därpå gick vi soldatprovet
första gången. Det var ingen match,
vad jag minns. Men det var inte att
undra på. Efter att ha legat inne i
10-12 månader när provet gjordes,
var vi vältränade.

För alla som gjorde provet den
gången var det inte lika lätt. Vid ett
tillfälle gick vi förbi ett gäng rekryter
som satt mer eller mindre utslagna
på vägrenen.  Då tog Wille upp den
käcka sången ”Ta fram det bästa
humör du har var morgon när solen
går upp” som vi taktfast sjöng när vi

marscherade förbi. Det var kanske inte jätte-
moget men väldigt kul, tyckte vi då.

Faktum är att Wille tog upp samma sång
även denna gång vid ett tillfälle. Den funkar
utmärkt även idag. Det blir lite mer stuns i
stegen när man sjunger.

Den här gången tillryggalades de 30 kilo-
metrarna inte riktigt med lika lätta steg som
när det begav sig 1980. Men vi genomförde,
alla fyra, soldatprovet utan egentliga problem.
Men så hade vi 59-åringar också förberett oss
väl.

Det kanske viktigaste skälet till att vi ville
genomföra provet är att vi därför fått tillfälle
att träffas och träna tillsammans. Vi har turats
om att stå värd för successivt längre
marschsträckor som avslutats med middag i
värdens hem. 

Träningstillfällena har gett oss gott om tid
att både prata gamla minnen och om dags 
aktuella frågor. Dessutom på ett mycket
hälsosammare sätt än om samma diskussioner
hade ägt rum på krogen över ett antal öl.
Helt utan öl blir vi dock inte. När vi ses nästa
gång sker det över en öl för att summera
äventyret och planera nya. �

Robert Hultman

Soldatprovet - som
ett sätt att umgås

Från vänster till höger Mats Langkjaer, Kjell Rydjer, Willhelm Nisser och Robert Hultman.

Årets
Roslags-
marsch

Den 14 september 2019 anord-
nas det populära vandrings-
eventet Nya Roslagsmarschen

för femte året. Biljetterna till årets vand-
ring finns nu att köpa hos Visit Roslagen.

Nya Roslagsmarschen är ett årligt
återkommande vandringsevent längs
Roslagsleden. Vandringen passar såväl
vardagsmotionären som den vane vand-
raren, då deltagaren själv väljer sin
sträcka; cirka 1, 2 eller 3 mil.

Årets vandring äger rum i södra
Roslagen med start i Bergshamra, Wira
bruk eller Åsättra. Gemensam målgång
är vid Domarudden i Åkersberga.

– Deltagare kan räkna med en härlig
naturupplevelse på årets vandring! Den
här delen av Roslagsleden går längs
slingriga skogsstigar, öppna fält, bäckar
och härliga sjöar, säger Malin Hellkvist,
Visit Roslagen.

Längs med vandringen anordnas
fikastopp och matstationer. Deltagare
kan också välja att delta på ”After walk”
i målområdet där ett stort vildmarks-
tält väntar. Här tillagas maten direkt i
naturen och i området finns också
Domaruddens vedeldade bastu tillgäng-
lig för de deltagare som önskar. Bussar
går till och från målområdet inför start
och efter målgång.

STRÄCKNING
Hela sträckan går från Bergshamra, via
Wira bruk och Åsättra med målgång vid
Domarudden.

OBS! Etapperna är cirka 1 mil, 2 mil
och 3,2 mil.
Du som har ork och vill komma ut i
naturen - passa på. Det är garanterat en
upplevelse att se vår vackra natur i mit-
ten av september. �
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Arméns musikkår håller med jämna mellanrum
konserter i Berwaldhallen. En spännande konsert gick
av stapeln den 17 mars under rubriken

”Garnisonsstaden - dess byggnader och musik”. 
Konserten genomfördes under ledning av Arméns

Musikkårs nye musikdirektör Andreas Hanson.  Vem skulle
passa bättre att vara presentatör av de olika styckena och de
olika regementenas historia om inte Thomas Roth, som är 1:e
intendent och militärhistorisk expert vid Armémuseum.
Thomas Roth är född i Malmö och har studerat vid Lunds
Universitet och Försvarshögskolan och är även reservofficer
vid Livgardet. Jag har varit på ”spionvandring” med honom på
Östermalm och vid varje tillfälle man få förmånen att lyssna till
honom och hans historiska kunskaper är underhållande och
lärorikt.

Denna söndagseftermiddag hade man byggt ett podium på
scenen där Thomas, mellan de olika framförandena, slog sig
ner i en skön fåtölj med bord och golvlampa. En liten annor-
lunda rekvisita.

Vad spelades då? Kungl. Svea Livgarde (I1), Kungl. Svea
Ingenjörregemente (Ing 1), Kungl. Svea Artilleriregemente
(A1), Kungl. Livgardet till häst (K1), Kungl. Krigsskolan och
Kungl. Flottan, Kungl. Stockholms luftvärnsregemente, Kungl.
Göta Livgarde (I2), Kungl. Positionsartilleriet (A9), Kungl.
Livregementets dragoner (K2) och som avslutning Kungl. Svea
Livgarde (I1).

Som sig bör enligt gammal tradition ställer sig i giv-akt de
soldater som hör sitt regementes marsch spelas. Det hände
inte under hela konserten, men innan sista numret lät en
gammal militär före detta bland annat hemvärnskompanichef i
Danderyd, upp sin stämma och påpekade, ”att så gör man”
vilket föranledde alla gamla livgardister att avsluta konserten i
giv-akt. �

Text o foto: Agneta Cedervall

En av många spännande konserter

Dagens konferensier Thomas Roth Paushörnan som enligt Thomas
Roth var orkesterns idé.
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Redaktionen önskar alla läsare 
en trevlig sommar!
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Åk med ”Kvart i femman”
en skön, vacker sommarkväll 2019. 

Waxholmsbolagets flaggskepp S/S STORSKÄR, 
måndag - fredag, kl. 16.45 från Strömkajen (Grand Hotel) 

på en rundtur till Väsbystrand (Södra Ljusterö) 
och är åter kl. 22.15. (Linje 9.) 

Ange ”rundresa” vid ombordstigning. 
Fartyget är byggt 1908 och är ett levande muséum med original -
ångmaskin samt en ångpanna med tre fyrar. Maskinrummet får
besökas! Restaurang ombord. Bordsbeställning 08-52 50 92 20. 

(Tips: välj 2:a sittningen kl. 19.30). 
Eller ha med picknick-korg och sitt på något av gångborden 

och njut. Även café finns ombord. Var i god tid innan ombordstig-
ning, minst ½-timma för att få bra plats!

Biljett köps alltid ombord*. Biljettpris 2x140:-/92:-. 

Åk efter 21/6 2019 med ”Nord – Sydlinjen” 
en hel vacker sommardag. 

Heldag, måndag - fredag, med båtlinjen Arholma – Nynäshamn 
med båtbyte i Sandhamn. (Linje 40.) 

Först med veteranbåt sedan med WÅABs nyaste båt. 
Tag buss 676 (blå, dubbeldäckare) från Tekniska Högskolan till
Norrtälje kl. 06.50. Byt till buss 636 i Norrtälje kl. 08.18 mot

Simpnäs. Stig av vid Östersjö brygga kl. 09.34. Res semaforen på
bryggan och invänta M/S SUNNAN kl. 09.50. 

Ankomst till Sandhamn kl. 14.00. 
Intag lunch, t.ex ”dagens” på Sandhamns värdshus. 

Res vidare kl. 15.45 med M/S OCTAVA till Nynäshamn. 
Ankomst till Nynäshamn kl. 20.25. 

Pendeltåg mot Stockholm avgår kl. 20.45. 

Åter i Stockholm kl. 21.44. Biljett köps alltid ombord*. 
Pris 2x140:-/92:- + buss/tåg. 

Anm. Café finns ombord i alla fartygen. 
Se även www.waxholmsbolaget.se 

*Tips: Om flera är i sällskap, bör man endast använda Reskassan på ett
accesskort till samtligas enkelbiljetter. Anledning: Efter köp av biljetter för
750:- erhålls 25% rabatt av Waxholmsbolaget, 250:- sätts då automatiskt

in på det använda accesskortet. Du får således ytterligare 250:- 
att använda till att åka med Waxholmsbolaget!

Tips inför sommaren




